
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-2017 18363

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   21 marzo  2017, n. 362
POR PUGLIA FESR - F.S.E. 2014-2020. AVVISO PUBBLICO n. 4/2016 “Piani Formativi aziendali: L.R. n. 
41/2016. Variazione Bilancio di previsione 2017 e pluriennale 2017 – 2019, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 
e ss.mm.ii.”

L’Assessore	alla	Formazione	e	Lavoro	-	Politiche	per	il	lavoro,	Diritto	allo	studio,	Scuola,	Università,	For-
mazione	professionale,	Sebastiano	Leo,	sulla	base	dell’istruttoria	espletata	dal	funzionario		Francesco		Leu-
ci,		confermata	dalla	Dirigente		della	Sezione	Formazione	professionale,	Anna	Lobosco,	e	condivisa	dall’Au-
torità	di	Gestione	del	POR	Puglia	FESR-FSE	2014-2020,	per	la	parte	contabile	e	dalla	Responsabile	del	Fondo	
FSE	2014-2020,	Giulia	Campaniello,	riferisce	quanto	segue:

Premesso  che:
con D.G.R. n. 936/2016 la Giunta, al fine di sostenere le imprese nel realizzare percorsi formativi atti a 

rafforzare le competenze del proprio capitale umano, ha approvato lo schema di avviso pubblico in oggetto 
e stanziato per il finanziamento delle iniziative la complessiva somma di € 8.500.000,00 a valere sulle risorse 
dell’Asse X Azione 10.6 “Interventi  di formazione continua e/o specialistica e professionalizzante” del POR 
Puglia FESR-FSE 2014-2020, approvato con  Decisione C (2015)5854 del 13/08/2015.

Con D.G.R. 1507/2016 la Giunta, alla luce delle istante di candidatura trasmesse alla data del 20/09/2016, 
al fine di garantire la necessaria copertura finanziaria ha incrementato la dotazione riservata alle iniziative di 
formazione continua di cui all’avviso in oggetto con ulteriori risorse pari ad € 10.000.000,00.

Rilevato che:
- le istanze di candidatura sono presentate on line attraverso la piattaforma dedicata e resa disponibile a 

partire dal 15/07/2016, come previsto dall’Avviso pubblico 4/2016 “Piani Formativi aziendali” , approvato 
con Atto dirigenziale n. 564/2016;

- l’avviso n. 4/2016 prevede che le istanze di candidatura vengano valutate e finanziate in ordine cronologico 
di arrivo, secondo la procedura a sportello adottata;

- dal 15/07/2016 al 23 febbraio 2017, sono state trasmesse n. 528 istanze di candidatura di cui n. 433 già 
valutate, dal nucleo di valutazione nominato dal dirigente della Sezione formazione professionale, per una 
spesa complessiva pari a circa € 15.000.000,00;

- per gli ultimi  n. 16 piani esaminati non si può procedere al relativo impegno di spesa per esaurimento delle 
risorse finanziarie stanziate sul bilancio regionale esercizio 2107;

- il  valore  finanziario  complessivo  delle  ulteriori istante di  candidatura  trasmesse  da esaminare è supe-
riore ad € 6.000.000,00;

• Visto il D. Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, contente le Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro or-
ganismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge n. 42 del 5 maggio 2009 e ss.mm.ii.;

• Rilevato che l’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 come integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, prevede che 
la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del bilancio di previsione e del docu-
mento tecnico di accompagnamento;

• Vista la legge regionale n. 40 del 30/12/2016 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2017 
e bilancio pluriennale 2017-2019 della Regione Puglia - Legge di stabilità regionale 2017”;

• Vista la legge regionale n. 41 del 30/12/2016 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2017 e pluriennale 2017-2019”;

• Vista   la   D.G.R.   n.   16   del   17/01/2017   di   approvazione   del   Documento   Tecnico   di Accompagna-
mento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2017-2019.

•	 Visto l’articolo 1, comma 703, della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) che ha definito 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-201718364

le nuove procedure di programmazione delle risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2014-
2020;

• Visto l’articolo 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147, ed in particolare il comma 6, con il quale si prevede 
che il complesso delle risorse del Fondo per lo sviluppo e la coesione per il periodo di programmazione 
2014-2020 sia destinato a sostenere esclusivamente interventi per lo sviluppo, anche di natura ambientale;

• Viste la deliberazione del CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 con cui sono state definite le aree tematiche di 
interesse del Fondo per lo sviluppo e la coesione e il riparto tra le stesse delle risorse disponibili e la delibe-
razione del CIPE n. 26 del 10 agosto 2016 con la quale sono state assegnate le risorse a valere sul Fondo di 
Sviluppo e Coesione 2014-2020 nell’ambito del cosiddetto “Patto per il Sud”;

• Visto che in relazione al periodo di programmazione 2014-2020, alla Regione Puglia, attraverso la sotto-
scrizione del Patto per il Sud, sono state assegnate risorse FSC per un importo complessivo pari a 2.071,5 
milioni di euro per l’attuazione degli interventi compresi nel Patto;

• in data 10 settembre 2016 è stato sottoscritto il cosiddetto “Patto per la Puglia” tra la Presidenza del Consi-
glio dei Ministri e la Regione Puglia tra le cui principali Linee di Sviluppo e relative aree di intervento figura 
quella denominata “Occupazione, inclusione sociale e lotta alla povertà, istruzione e formazione” per un 
importo complessivo pari a 220.238.537,00milioni di euro;

al fine di garantire la necessaria copertura finanziaria per gli interventi previsti dall’Avviso pubblico 4/2016 
“Piani Formativi aziendali” , è opportuno incrementare la dotazione riservata alle iniziative di formazione 
continua di cui al suddetto Avviso con ulteriori risorse pari ad € 10.000.000,00.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.
Il presente provvedimento, dal costo complessivo di € 10.000.000,00, comporta la variazione al Bilancio 

di previsione per l’esercizio finanziario 2017 e pluriennale 2017-2019, al Documento Tecnico di Accompagna-
mento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2017-2019 ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 
come integrato dal D. Lgs. n. 126/2014.

BILANCIO VINCOLATO

Istituzione nuovi capitoli di spesa

CRA capitolo Declaratoria
Missione 

Programma 
Titolo

Codifica piano 
dei conti 

finanziario

62.06 CNI 1504001

Patto per la Puglia FSC 
2014-2020. Interventi a sostegno 

dell’istruzione e formazione, 
anche non professionale. 

TRASFERIMENTI CORRENTI A
ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE

15.4.1 U.1.04.04.01

62.06 CNI

1504002

Patto per la Puglia FSC 2014-
2020. Interventi a sostegno

dell’istruzione e formazione, 
anche non professionale. 

TRASFERIMENTI CORRENTI A 
ALTRE IMPRESE.

15.4.1 U.1.04.03.99

Parte I^ - Entrata
Si  dispone  la  variazione  la  bilancio  regionale  per  le  maggiori  entrate  derivanti  dalla sottoscrizione 

del Patto per il Sud avvenuta in data 10/09/2016.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-2017 18365

Capitolo Declaratoria
Titolo, Tipologia, 

Categoria

Codifica piano dei 
conti finanziario e 
gestionale SIOPE

Variazione in 
aumento

Competenza
e.f. 2017

2032430

FSC 2014-2020. 
PATTO PER 

LO SVILUPPO 
DELLA REGIONE  

PUGLIA. 
TRASFERIMENTI 

CORRENTI

2.101.1 E.2.01.01.01.001 + € 1.500.000,00

L’entrata  a valere sul POR Puglia 2014-2020 trova copertura sullo stanziamento dei seguenti capitoli:

CRA Capitolo
Declaratoria

Codifica piano dei conti 
finanziario e gestionale 

SIOPE

62.06 2052810
TRASFERIMENTI CORRENTI DA 
U.E. PER LA REALIZZAZIONE DI 
PROGRAMMI   COMUNITARI

E.2.01.05.01.001

62.06 2052820

TRASFERIMENTI CORRENTI DA 
STATO PER LA REALIZZAZIONE DI 

PROGRAMMI   COMUNITARI
E.2.01.01.01.001

All’accertamento per il 2017 dell’entrata provvederà il Dirigente della Sezione Formazione Professionale, 
in qualità di Responsabile dell’Azione 10.6 del POR Puglia 2014-2020 giusta DGR 833/2016, contestualmen-
te all’impegno nel medesimo atto dirigenziale per l’importo autorizzato con il presente provvedimento ai 
sensi del principio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a rendicontazione” del D. Lgs. 
118/2011.

Il Titolo giuridico che supporta il credito:
-	POR Puglia 2014-2020: Decisione C(2015) 5854 del 13 agosto 2015 dei competenti Servizi della Commissio-

ne Europea
-	Patto per il Sud: Del. CIPE n. 26/2010 avente ad oggetto “Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020: Piano per il 

Mezzogiorno. Assegnazione risorse” per il finanziamento del Patto per il Sud sottoscritto tra Regione Puglia 
e Presidenza del Consiglio dei Ministri in data 10/09/2016.

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Unione Europea e Ministero dell’Economia e Finanze.

PARTE SPESA

CRA
capitolo 
di spesa

Declaratoria M.P.T.
Codifica Piano 

dei Conti 
finanziario

Variazione
e.f. 2017 

competenza
e cassa

62.06 1165000
POR PUGLIA 2014-2020. FONDO 
FSE. QUOTA UE. TRASFERIMENTI 
CORRENTI A AMMINISTRAZIONI  
LOCALI

15.4.1 U.1.04.01.02 - € 5.000.000,00



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-201718366

62.06 1166000
POR PUGLIA 2014-2020. 
FONDO FSE. QUOTA STATO. 
TRASFERIMENTI CORRENTI A 
AMMINISTRAZIONI LOCALI

15.4.1 U.1.04.01.02 - € 3.500.000,00

62.06 1165106

POR Puglia 2014-2020. Fondo 
FSE. Azione 10.6. INTERVENTI 
DI FORMAZIONE  CONTINUA  
E/O SPECIALISTICA E 
PROFESSIONALIZZANTE
– TRASFERIMENTI CORRENTI 
A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE 
QUOTA UE

15.4.1 U.1.04.01.01 + € 1.000.000,00

62.06 1166106

POR Puglia 2014-2020. Fondo 
FSE. Azione 10.6. INTERVENTI 
DI FORMAZIONE  CONTINUA  
E/O SPECIALISTICA E 
PROFESSIONALIZZANTE
– TRASFERIMENTI CORRENTI 
A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE 
QUOTA STATO

15.4.1 U.1.04.04.01 + € 700.000,00

62.06
CNI

1504001

PATTO PER LA PUGLIA FSC 2014-
2020. INTERVENTI A SOSTEGNO 
DELL’ISTRUZIONE E FORMAZIONE, 
ANCHE NON PROFESSIONALE. 
TRASFERIMENTI CORRENTI A 
ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE

15.4.1 U.1.04.04.01 + € 300.000,00

62.06 1165108

POR Puglia 2014-2020. Fondo 
FSE. Azione 10.6. INTERVENTI 
DI FORMAZIONE  CONTINUA  
E/O SPECIALISTICA E 
PROFESSIONALIZZANTE
– TRASFERIMENTI CORRENTI A 
ALTRE IMPRESE. QUOTA UE

15.4.1 U.1.04.03.99 + € 4.000.000,00

62.06 1166108

POR PUGLIA 2014-2020. 
FONDO FSE. AZIONE 10.6. 
INTERVENTI DI FORMAZIONE  
CONTINUA  E/O SPECIALISTICA E 
PROFESSIONALIZZANTE
– TRASFERIMENTI CORRENTI A 
ALTRE IMPRESE.  QUOTA  STATO

15.4.1 U.1.04.03.99 + € 2.800.000,00

62.06
CNI

1504002

PATTO PER LA PUGLIA FSC 2014-
2020. INTERVENTI A SOSTEGNO 
DELL’ISTRUZIONE E FORMAZIONE, 
ANCHE NON PROFESSIONALE. 
TRASFERIMENTI CORRENTI A 
ALTRE IMPRESE.

15.4.1 U.1.04.03.99 + € 1.200.000,00

Si attesta che la variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finan-
za pubblica, garantendo il pareggio di bilancio di cui alla L.R. n. 41/2016 e ai commi 465, 466 dell’art. unico 
Parte I Sezione I della Legge n. 232/2016 (Legge di stabilità 2017).

La spesa di cui al presente provvedimento, pari complessivamente ad Euro 10.000.000,00 corrisponde ad 
OGV che sarà perfezionata nel 2017 mediante impegno da assumersi con atto dirigenziale del Dirigente della 
Sezione Formazione Professionale.

- Capitolo 1165106 “POR Puglia 2014-2020. Fondo FSE. Azione 10.6. INTERVENTI DI FORMAZIONE CONTINUA   
E/O   SPECIALISTICA   E   PROFESSIONALIZZANTE   –   TRASFERIMENTI   CORRENTI   A CORRENTI A ISTITUZIONI 
SOCIALI PRIVATE. QUOTA UE” per complessivi € 1.000.000,00, di cui:  

 E.F. 2017 € 1.000.000,00



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-2017 18367

- Capitolo 1166106 “POR Puglia 2014-2020. Fondo FSE. Azione 10.6. INTERVENTI DI FORMAZIONE CONTI-
NUA E/O SPECIALISTICA   E   PROFESSIONALIZZANTE   –   TRASFERIMENTI   CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI 
PRIVATE. QUOTA STATO” per complessivi € 700.000,00, di cui: 

 E.F. 2017 € 700.000,00

- Capitolo CNI  “PATTO PER LA PUGLIA FSC 2014-2020. INTERVENTI A SOSTEGNO DELL’ISTRUZIONE E FOR-
MAZIONE, ANCHE NON PROFESSIONALE. TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE  ” per 
complessivi € 300.000,00, di cui: 

 E.F. 2017  € 300.000,00

- Capitolo 1165108 “POR Puglia 2014-2020. Fondo FSE. Azione 10.6. INTERVENTI DI FORMAZIONE CONTI-
NUA E/O SPECIALISTICA E PROFESSIONALIZZANTE – TRASFERIMENTI CORRENTI A ALTRE IMPRESE. QUOTA 
UE” per complessivi € 4.000.000,00, di cui:

 E.F. 2017 € 4.000.000,00

- Capitolo 1166108 “POR Puglia 2014-2020. Fondo FSE. Azione 10.6. INTERVENTI DI FORMAZIONE CONTI-
NUA E/O SPECIALISTICA E PROFESSIONALIZZANTE – TRASFERIMENTI CORRENTI A ALTRE IMPRESE. QUOTA 
STATO” per complessivi € 2.800.000,00, di cui:

  E.F. 2017 € 2.800.000,00
- Capitolo  CNI_______ “PATTO  PER  LA  PUGLIA  FSC  2014-2020.  INTERVENTI  A  SOSTEGNO DELL’ISTRUZIO-

NE E FORMAZIONE, ANCHE NON PROFESSIONALE. TRASFERIMENTI CORRENTI A
ALTRE IMPRESE” per complessivi € 1.200.000,00, di cui: 
E.F. 2017  €  1.200.000,00

L’Assessore relatore, su proposta della Dirigente della Sezione Formazione Professionale, della Responsa-
bile del Fondo FSE, sulla base delle dichiarazioni rese e in calce sottoscritte dagli stessi con le quali tra l’altro 
attestano che il presente provvedimento è di competenza della G.R. - ai sensi dell’art. 4, 4 comma lett. K) della 
L.R. 7/97 e dalla Deliberazione di G.R. n. 3261/98 - propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale.

LA GIUNTA

udita la relazione dell’Assessore relatore;
viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento; 
a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

- di prendere atto di quanto indicato in premessa che si intende integralmente riportato;

- di apportare la variazione al bilancio regionale 2017 e pluriennale 2017-2019, approvato con L.R. n. 41/2016, 
così come indicata nella sezione“copertura finanziaria” del presente atto;

- di autorizzare il Dirigente della Sezione Formazione Professionale  a  porre  in  essere  gli adempimenti con-
sequenziali, nonché ad operare sui capitoli di entrata e  di  spesa  di  cui  alla sezione copertura finanziaria 
la cui titolarità è del Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, per l’importo pari complessivamen-
te a € 10.000.000,00 a valere sulle risorse del Patto per il Sud e sull’Azione 10.6 del POR Puglia FESR-FSE 
20142020;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-201718368

- di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del provvedimento, nella parte relativa alla variazione al bilan-
cio;

- di incaricare il Servizio Bilancio di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 10 comma 4 
del D. Lgs n. 118/2011 conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

- di pubblicare il presente provvedimento sui siti istituzionali;

- di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP ai sensi della L.R. n. 13/94, 
art.6.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-2017 18369


